
PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, sexta-feira e sábado  21 e 22 de  abril  de 2023 - Correio Popular6

TERMO DE RETIFICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2023

A Prefeitura da Estância Turística de Ouro Preto do Oeste 
torna pública a RETIFICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO 
do Edital de licitação na modalidade de Pregão Eletrônico nº 
042/2023, Processo Administrativo nº 1022/2023.

Onde se lê:

Valor estimado: R$ 42.288,72 (Quarenta e dois mil, duzentos 
e oitenta e oito reais e setenta e dois centavos).

Leia-se:

Valor estimado: R$ 47.288,72 (Quarenta e sete mil, duzentos 
e oitenta e oito reais e setenta e dois centavos).

Ouro Preto do Oeste/RO, 19 de abril de 2023.

Fábio Lopes Galdêncio
Pregoeiro – Decreto nº 15.162/GP/2022

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE OURO PRETO DO OESTE

EDITAL Nº 001 DE 28 DE MARÇO DE 2023

A presente ERRATA é ora levado a efeito, para retificar 
parcialmente o Edital abaixo:

1.: ALTERAÇÃO DO ANO onde lê –se 2027  é  2028 – 
Pagina 02;

II.: 13. DA ELEIÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO 
TUTELAR – Pagina 07:

a eleição realizar-se-á no dia 01 de outubro de 2023 no Distrito 
de São Domingos do Guaporé  na Escola  Municipal Antônio 
Bezerra Neto  e  no  Distrito do Forte Príncipe da Beira será na 
Associação dos Quilombolas  no Município de Costa Marques 
na Câmara Municipal de Vereadores.

Ficam mantidos os demais termos do edital. Esta Errata in-
tegra o edital respectivo, para todos os efeitos legais, sendo 
publicado no site da Prefeitura Municipal de Costa Marques 
e no diário oficial dos Municípios AROM. 

Costa Marques, 18 de abril de 2023.

Adão Pará Filho
Presidente do CMDCA
Dec. nº 531/GAB/2022

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE COSTA MARQUES

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 06/CPL/2023

Processo n.º 396/SEMOSP/2023 – Secretaria Municipal de 
Obras e Serviços Públicos. 

Objeto: Contratação de empresa especializada para constru-
ção e recuperação da iluminação pública na RO 470, entre 
o trecho da “Rua Delcio Lacerda, a Rua Marechal Castelo 
Branco” (na entrada da cidade). Conforme plano de trabalho, 
memorial descritivo e demais anexos que acompanham este 
edital - CONVÊNIO: Nº 455/PGE-2022.
O Setor de Licitações, através do Presidente da CPL e mem-
bros da comissão designados pelo Decreto nº 3079/2022, torna 
público para conhecimento dos interessados que decide 
SUSPENDER o certame referente ao Edital de Tomada de 
Preço nº 06/CPL/2023, em virtude do recebimento de pedido 
de impugnação do edital pela empresa SEC ENGENHARIA 
E CONSTRUTORA LTDA – CNJP: 07.103.838/0001-50, 
para analise e julgamento e posterior revisão e retificação do 
Edital se for o caso. A nova data de abertura será divulgada 
na forma da Lei.
 
Mirante da Serra/RO, 20 de abril de 2023.

Glauciano de Assis Silva
Presidente da CPL
Port: 6347/2022

(Assinado Eletronicamente)

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MIRANTE DA SERRAAVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 040/2023

A Prefeitura da Estância Turística de Ouro Preto do Oeste torna 
público que realizará o Pregão Eletrônico nº 040/2023. Tipo: 
MENOR PREÇO POR ITEM. 
Processo Administrativo nº 0413/2023. 

Objeto: Formação de registro de preços para futuras e eventuais 
aquisições de material médico-hospitalar, conforme Termo de 
Referência (Anexo I do Edital). 
Valor estimado: R$ 719.792,78 (Setecentos e dezenove mil, 
setecentos e noventa e dois reais e setenta e oito centavos). 
Data de abertura: 09/05/2023, às 9h (horário de Brasília/DF). 
O edital encontra-se à disposição nos sites: www.licitanet.com.
br e www.ouropretodooeste.ro.gov.br para conhecimento, 
sendo que a sessão pública ocorrerá pelo site www.licitanet.
com.br. 
Informações complementares: Preferencialmente, pelo endereço 
eletrônico: cpl@ouropretodooeste.ro.gov.br ou Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura da Estância Turística 
de Ouro Preto do Oeste/RO, situada na Av. Daniel Comboni, 
1156, Jardim Tropical. 
Horário de atendimento: de segunda à sexta-feira, exceto 
feriados, das 7h30min às 13h30min. Telefones: (69) 3461-2416, 
3461-4795 e 3461-5269.

Ouro Preto do Oeste/RO, 20 de abril de 2023.

Fábio Lopes Galdêncio
Pregoeiro – Decreto nº 15.162/GP/2022

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE OURO PRETO DO OESTE

RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE INSTALAÇÃO 

A A G R O I N D Ú S T R I A S A C O  L I S O  N U T R I 
LTDA,  INSCRITA NO CNPJ 30.219.226/0001-49 
LOCALIZADA NA LINHA 182 LADO NORTE KM 
3,5 ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE ROLIM DE 
MOURA, VEM A PUBLICO QUE REQUEREU JUNTO 
A SEMMADU-SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO URBANO DE 
ROLIM DE MOURA A RENOVAÇÃO DA LICENÇA 
DE INSTALAÇÃO PARA AMPLIAÇÃO, PROCESSO 
N.1801695336/SEMMADU/2022.
ROLIM DE MOURA 11 DE ABRIL DE 2023.

PEDIDO DE LICENÇA PRÉVIA - LP

O Domingues Neto Comércio Varejista de Combustível 
Ltda., CNPJ: nº 23.036.550/0002-47, localizado na Rod Br 
421 Km51 nº 1883, Bairro Setor Industrial, Município de 
Monte Negro - RO, torna público que requereu à Secretaria 
do Estado de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, em 
21/04/2023, a Licença Prévia para a atividade de Comércio 
varejista de combustíveis para veículos automotores.



PUBLICAÇÕES OFICIAIS 7Rondônia, sexta-feira e sábado  21 e 22 de  abril  de 2023 - Correio Popular

AVISO DE REMARCAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 032/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 543/2023

A Prefeitura Municipal de Alto Paraíso, com sede na Rua 
Marechal Cândido Rondon, nº 3031 - Centro - Alto Paraíso/
RO, através de seu Pregoeiro Oficial, TORNA PÚBLI-
CO, para conhecimento dos interessados que tendo em vista 
impugnação ao edital de licitação, fica reestabelecido novo 
prazo para a abertura de disputa do certame, dia 12/05/2023 
às 10h00min (horário de Brasília- DF). 

Cujo Objeto: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 01 
(UM) VEÍCULO TIPO VAN – (16 LUGARES), ZERO 
QUILOMETRO ANO/MODELO 2022/2023, para atender 
as necessidades da ATENÇÃO BASICA (PAB) através da 
Secretária Municipal de Saúde de Alto Paraíso – RO”. 

Valor estimado: R$ 373.550,00 (trezentos e setenta e três 
mil, quinhentos e cinquenta reais).  

O Edital e sessão está disponível em: https://licitanet.com.br/ 
e http://www.altoparaiso.ro.gov.br, Informações de segunda 
a sexta-feira das 07h30min às 13h30min (Horário Local). 

Através do fone: (69) 3534- 2981 e/ou e-mail: cpl@altopa-
raiso.ro.gov.br.

Alto Paraíso - RO, 20 de abril de 2023.

Thiago Santos de Souza
Pregoeiro

Documento Assinado Eletronicamente.

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALTO PARAÍSO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 18/CPL/2023

REQUISITANTE: APP.WASHINGTON LUIZ.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 001/APP/2023.

O VALOR TOTAL PREVISTO: R$ 57.303,22 (CINQUENTA 
E SETE MIL E TREZENTOS E TRÊS REAIS E VINTE E 
DOIS CENTAVOS).

A Prefeitura Municipal de Seringueiras, com sede na Avenida 
Marechal Rondon, nº 984, Centro, Seringueiras-RO, através 
de seu Pregoeiro Oficial, TORNA PÚBLICO que realizará 
Licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICA, tipo de 
EXECUÇÃO INDIRETA, que será julgada pelo MENOR 
PREÇO ITEM. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO ELE-
TRÔNICO (IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL 
MONOCROMÁTICA, NOTEBOOK, NOBREAK). 
PARA BENEFICIAR OS ESTUDANTES DA ESCOLA 
MUNICIPAL DE TEMPO INTEGRAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL JOSÉ DO 
PATROCÍNIO, PARA MELHORIA DO ENSINO E DA 
APRENDIZAGEM. CONFORME CONDIÇÕES, QUAN-
TIDADES, EXIGÊNCIAS E ESTIMATIVAS CONTIDAS 
NO EDITAL E TERMO DE REFERENCIA.

DATA PARA CADASTRO DE PROPOSTAS A PARTIR: das 
08h00min do dia 25/04/2023.
INICIO DA SESSÃO PÚBLICA DE LANCES: a partir das 
09h00min, horário de Brasília/DF, do dia 08/05/2023. 
Todas as informações oficiais pertinentes o presente certame 
poderão ser acessadas nos sites: http://www.seringueiras.
ro.gov.br/> Portal de Transparência > Licitações (http://
transparencia.seringueiras.ro.gov.br/portaltransparencia/
licitacoes) e local www.licitanet.com.br. 
Maiores informações através do telefone (0xx)-69-3623-
2693/2694 ou pelo e-mail cplseringueiras@gmail.com.

Seringueiras - RO, 20 de Abril de 2023.

SÉRGIO VILMAR KNONER
PORT. Nº016/GAB/PMS/2022

Pregoeiro Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 30/CPL/2023

REQUISITANTE: INSTITUO MUNICIPAL DE PREVI-
DÊNCIA SOCIAL.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 37/IPMS/2023.

O VALOR TOTAL PREVISTO: R$ 18.999,96 (DEZOITO 
MIL NOVECENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E NO-
VENTA E SEIS CENTAVOS.)

A Prefeitura Municipal de Seringueiras, com sede na Avenida 
Marechal Rondon, nº 984, Centro, Seringueiras-RO, através 
de seu Pregoeiro Oficial, TORNA PÚBLICO que realizará 
Licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICA, tipo de 
EXECUÇÃO INDIRETA, que será julgada pelo MENOR 
PREÇO ITEM. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA QUALI-
FICADA PARA PRESTAR SERVIÇOS TÉCNICOS 
DE ASSESSORIA E CONSULTORIA FINANCEIRA E 
LOCAÇÃO DE SOFTWARE DE GERENCIAMENTO 
FINANCEIRO PARA O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS 
DE SERINGUEIRAS. CONFORME CONDIÇÕES, 
QUANTIDADES, EXIGÊNCIAS E ESTIMATIVAS 
CONTIDAS NO EDITAL E ANEXO I TERMO DE RE-
FERENCIA.

DATA PARA CADASTRO DE PROPOSTAS A PARTIR: das 
08h00min do dia 25/04/2023.
INICIO DA SESSÃO PÚBLICA DE LANCES: a partir das 
09h00min, horário de Brasília/DF, do dia 08/05/2023. 
Todas as informações oficiais pertinentes o presente certame 
poderão ser acessadas nos sites: http://www.seringueiras.
ro.gov.br/> Portal de Transparência > Licitações (http://
transparencia.seringueiras.ro.gov.br/portaltransparencia/
licitacoes) e local www.licitanet.com.br. 
Maiores informações através do telefone (0xx)-69-3623-
2693/2694 ou pelo e-mail cplseringueiras@gmail.com.

Seringueiras - RO, 20 de Abril de 2023.

SÉRGIO VILMAR KNONER
PORT. Nº016/GAB/PMS/2022

Pregoeiro Oficial

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 28/CPL/2023

REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAU-
DE - SEMSAU.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 266/SEMSAU/2022.

O VALOR TOTAL PREVISTO: R$ 151.756,80 (CENTO E 
CINQUENTA E UM MIL E SETESCENTOS E CINQUENTA 
SEIS REAIS E OITENTA CENTAVOS).

A Prefeitura Municipal de Seringueiras, com sede na Avenida 
Marechal Rondon, nº 984, Centro, Seringueiras-RO, através 
de seu Pregoeiro Oficial, TORNA PÚBLICO que realizará 
Licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICA, tipo de 
EXECUÇÃO INDIRETA, que será julgada pelo MENOR 
PREÇO ITEM. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 02 (DOIS) VEICULOS TIPO 
PASSEIO, PARA ATENDER O FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE SERINGUEIRAS – RO, RECURSOS PRO-
VENIENTES DA PROPOSTA Nº 11465.6750001/2100-9 
e PROPOSTA Nº 11.465.675.0001/2100-6. CONFORME 
CONDIÇÕES, QUANTIDADES, EXIGÊNCIAS E ESTI-
MATIVAS CONTIDAS NO EDITAL E ANEXO I TERMO 
DE REFERENCIA.

DATA PARA CADASTRO DE PROPOSTAS A PARTIR: das 
08h00min do dia 26/04/2023.
INICIO DA SESSÃO PÚBLICA DE LANCES: a partir 
das 09h00min, horário de Brasília/DF, do dia 09/05/2023. 
Todas as informações oficiais pertinentes o presente certame 
poderão ser acessadas nos sites: http://www.seringueiras.
ro.gov.br/> Portal de Transparência > Licitações (http://
transparencia.seringueiras.ro.gov.br/portaltransparencia/
licitacoes) e local www.licitanet.com.br. 
Maiores informações através do telefone (0xx)-69-3623-
2693/2694 ou pelo e-mail cplseringueiras@gmail.com.

Seringueiras - RO, 20 de Abril de 2023.

SÉRGIO VILMAR KNONER
PORT. Nº016/GAB/PMS/2022

Pregoeiro Oficial

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 31/CPL/2023

REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMI-
NISTRAÇÃO - SEMAD.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 314/SEMAD/2023.

O VALOR TOTAL PREVISTO: R$ 29.497,03 (VINTE NOVE 
MIL QUATROCENTOS E NOVENTA E SETE REAIS TRES 
CENTAVOS).

A Prefeitura Municipal de Seringueiras, com sede na Avenida 
Marechal Rondon, nº 984, Centro, Seringueiras-RO, através 
de seu Pregoeiro Oficial, TORNA PÚBLICO que realizará 
Licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICA, tipo de 
EXECUÇÃO INDIRETA, que será julgada pelo MENOR 
PREÇO ITEM. 

OBJETO: AQUISIÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA PARA FORNECIMENTO DE BANHEIROS QUÍ-
MICO, SEGURANÇAS, LOCUÇÃO E BALÕES EM GÁS 
HÉLIO PARA REALIZAÇÃO DA COMEMORAÇÃO DO 
ANIVERSÁRIO DE 31°ANOS DE SERINGUEIRAS-RO, 
EVENTO ORGANIZADO PELA SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD. CONFORME 
CONDIÇÕES, QUANTIDADES, EXIGÊNCIAS E ESTI-
MATIVAS CONTIDAS NO EDITAL E ANEXO I TERMO 
DE REFERENCIA.

DATA PARA CADASTRO DE PROPOSTAS A PARTIR: das 
08h00min do dia 25/04/2023.
INICIO DA SESSÃO PÚBLICA DE LANCES: a partir das 
09h00min, horário de Brasília/DF, do dia 05/05/2023. 
Todas as informações oficiais pertinentes o presente certame 
poderão ser acessadas nos sites: http://www.seringueiras.
ro.gov.br/> Portal de Transparência > Licitações (http://
transparencia.seringueiras.ro.gov.br/portaltransparencia/
licitacoes) e local www.licitanet.com.br. 
Maiores informações através do telefone (0xx)-69-3623-
2693/2694 ou pelo e-mail cplseringueiras@gmail.com.

Seringueiras - RO, 20 de Abril de 2023.

SÉRGIO VILMAR KNONER
PORT. Nº016/GAB/PMS/2022

Pregoeiro Oficial

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS



PEDIDO DE RENOVAÇÃO DA LICENÇA 
MUNICIPAL DE OPERAÇÃO (RLMO)

A DDP PREPARAÇÃO DE CONCRETOS E ARGAMAS-
SA INDUSTRIALIZADA LTDA – ME localizada na ROD 
BR 364, km 07 Lote 86 S/N  Bairro: Distrito Industrial  CEP: 
76.900-970 na Cidade de Ji-Paraná CNPJ: 24.701.015/0001-
45, torna público que requereu à SEMEIA – Secretaria Muni-
cipal de Meio Ambiente de Ji-Paraná, em 20/04/2023 com o 
Processo: 2-13618/2016, a RLMO - Renovação da Licença 
Municipal de Operação, para a atividade de Fabricação de 
artefatos de cimento para uso na construção; Preparação de 
massa de concreto e argamassa para construção; Aluguel de 
máquinas e equipamentos para construção sem operador, 
exceto andaimes;

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: n.º GI- 62/2023

EMPRESA: INSTITUTO NACIONAL DE METROLO-
GIA, QUALIDADEE TECNOLOGIA – INMETRO 
CNPJ: 00.662.270/0003-20

Pagamento de taxas no valor de: R$ 90,09 (Noventa reais 
e nove centavos).

Com o objetivo de Pagamento de taxas, para realização 
de aferição de tacógrafo no veículo de placa SLH5D09, 
pertencente à Secretaria Municipal de Agricultura, In-
fraestrutura e Meio Ambiente-SAIMA do município de 
Teixeirópolis/RO.

Dispensa de Licitação conforme Lei Federal nº 8.666/93, art. 
24, inciso VIII. Conforme parecer da procuradoria jurídica. 
Dr. ALMIRO SOARES- OAB 412 A/RO.

Teixeirópolis / RO, em 20 de Abril de 2023.

Jean Vieira de Araújo
Presidente da CPL

Decreto n° 011/GAB/2021 de 13/01/2021

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

Rondônia, sexta-feira e sábado, 21 e 22 de abril de 2023 - Correio Popular Nada existe que possa prejudicar você.ESPORTE8

MOTORIZADO 

 Alto Paraíso recebe corrida de jerico
(Da Redação) Depois de 

seis anos sem a realização, a 
Corrida de Jericos Motoriza-
dos voltará com a 15ª edição 
na sexta-feira (21), no muni-
cípio de Alto Paraíso, no Vale 
do Jamari. A competição, 
que atrai pessoas de vários 
municípios de Rondônia e 
até de outros estados do país, 
é considerada a “Fórmula 1 
da Amazônia” e conta com o 
apoio do governo de Rondô-
nia, por meio da Superinten-
dência Estadual de Turismo 
(Setur).

O evento, que também 
terá atrações musicais, será 
realizado no Complexo Tu-
rístico Ecológico do Jericó-
dromo de Alto Paraíso, com 

início nesta sexta-feira, com 
o encerramento no domingo 
(23). A corrida será uma 
oportunidade para movi-
mentar a economia local, e 
haverá praça de alimentação 
e estacionamento, garantindo 
segurança aos visitantes.

“A corrida é uma festa que 
é destaque nacional e esta-
mos neste ano, fazendo esta 
importante parceria, sendo 
uma forma de aproximação 
do governo de Rondônia, 
com a comunidade em geral. 
Este e demais eventos são 
importantes para o fomento 
do turismo do estado, sendo 
mais um atrativo para que a 
população conheça mais uma 
parte de Rondônia”, disse o 

gestor da Setur, Gilvan Pe-
reira Júnior.

O jerico é um tipo de ve-
ículo adaptado ao trabalho 
no campo, montado à base 
de peças de todos os tipos 
de carros, caminhões ou ca-
minhonetes, com motores de 
todos os tipos, quase sempre 
motores de pequeno porte. 
Na maioria das vezes, não 
tem muito mais do que o 
necessário para o transporte 
(chassi, motor, rodas e carro-
ceria). Caracterizam-se por 
não possuírem para-lamas, 
para-choques, para-brisas, 
cabine, cinto de segurança 
e às vezes, nem mesmo as-
sento. Com informações de 
Richard Neves - Secom.

(Da Redação) O 
Corinthians agiu rá-
pido, após a saída de 
Fernando Lázaro, e 
fechou a contratação 
do técnico Cuca, de 
59 anos, que estava de-
sempregado. O anún-
cio foi realizado na 
tarde de quinta-feira 
(20), horas depois da 
confirmação de que 
Lázaro não permane-
ceria no cargo.

Cuca vai assinar 
contrato até o fim de 
2023, quando tam-
bém acaba o mandato 
do presidente Duilio 
Monteiro Alves. Com 
ele chegam Cuqui-
nha, auxiliar técnico, 
e Daniel dos Santos 
Cerqueira, analista de 
desempenho.

A diretoria corin-
tiana tinha pressa para 
definir o novo treina-
dor. O próximo jogo 
é domingo, contra o 
Goiás, fora de casa, 
pelo Brasileirão. De-
pois, na quarta-feira, a 

Lázaro não resistiu ao cargo após derro-
ta em casa pelo Argentino Juniors 

Foto: Assessoria/Divulgação

Corinthians demite Fernando Lázaro 
e contrata Cuca como novo treinador

MUDANÇAS

equipe tentará a classi-
ficação para as oitavas 
de final da Copa do 
Brasil diante do Remo, 
após ter perdido o due-
lo de ida por 2 a 0.

Não é de hoje que 
o presidente do Ti-
mão, Duilio Monteiro 
Alves, e pessoas que 
o cercam consideram 
Cuca um bom treina-
dor. Porém, no passa-
do a contratação dele 
foi vetada por conta da 
condenação de abuso 

sexual sofrida pelo 
técnico.

Em 1987, Cuca 
(ainda como jogador) 
e três colegas do Grê-
mio foram acusados 
de manter relação se-
xual com uma garota 
de 13 anos em Berna, 
na Suíça. Dois anos 
depois, ele foi conde-
nado a 15 meses de 
prisão por atentado 
ao pudor com uso de 
violência. 

No ano passado, 

antes da contratação 
de Vítor Pereira, Cuca 
foi cogitado no Ti-
mão, mas o clube de-
cidiu não avançar em 
conversas com ele, 
temendo repercussão 
negativa da torcida. 
Historicamente, o Co-
rinthians é engajado 
em causas sociais e 
recentemente lançou 
a campanha “Respeita 
as Minas”.

Naquela época, 
também pesou con-
tra o técnico a saída 
repentina de clubes 
recentes, como foi no 
Atlético-MG, no Pal-
meiras e no Santos, 
alegando problemas 
pessoais. No Peixe, 
em 2018, ele teve atri-
tos com a diretoria, 
voltou em 2019 e le-
vou o time à final da 
Libertadores em 2020.

Com informações 
de Ana Canhedo, Bru-
no Cassucci, Edgar 
Alencar e Marcelo 
Braga - GE.


